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Interpelare majoră cu solicitare de răspuns scris G-001002/2023
adresată Comisiei
Articolul 139 din Regulamentul de procedură
Christine Anderson, Jaak Madison
în numele Grupului ID

Subiect: Actuala criză a migrației

Potrivit relatărilor din mass-media, insula Lampedusa, un portal pentru migranții ilegali către Europa, 
își atinsese limitele la jumătatea lunii septembrie, după ce peste 5 000 de migranți ilegali au sosit pe 
insulă (la 12 septembrie 2023)1. În perioada 26-28 septembrie, o delegație a Grupului ID s-a aflat în 
sudul Italiei și a vizitat Lampedusa la 27 septembrie 2023. Niciun solicitant de azil nu a putut fi găsit în 
centrul pentru azil, deoarece acesta fusese complet evacuat cu puțin timp înainte de vizită. În 
momentul în care delegația a plecat în ziua următoare, alți 5 000 de migranți ilegali de pe coasta 
Africii de Nord s-ar fi îndreptat spre Lampedusa.

1. Câți migranți au sosit în Lampedusa anul acesta? Ar putea Comisia să prezinte o defalcare a 
acestor numere în funcție de statutul de minor/adult și de naționalitate?

2. Câți migranți au sosit în Lampedusa în acest an pe săptămână? Ar putea Comisia să realizeze o 
defalcare în funcție de numărul de sosiri pe săptămână calendaristică?

3. Ce măsuri specifice intenționează să adopte Comisia pentru a reduce presiunea migrației asupra 
insulei Lampedusa, precum și asupra UE în ansamblu?

4. În ce măsură ar fi posibil și în ce măsură este deja fezabil, în temeiul cadrului juridic actual, ca 
migranții să nu fie transportați pe insule ale unor state membre precum Lampedusa, ci să fie 
transportați în centre de cazare plutitoare din Marea Mediterană, unde ar urma să treacă printr-o 
procedură de azil înainte de a li se permite intrarea pe teritoriul UE?

5. Ce modificări ale cadrului juridic ar fi necesare pentru a primi migranții în centre de cazare 
plutitoare pentru a prelucra cererile de azil înainte de a primi permisiunea de a intra pe teritoriul 
UE?

6. Are Comisia cunoștință de faptul că cererile de azil ale teroristului islamist care a ucis doi 
cetățeni suedezi la Bruxelles, Abdesalem Lassoued, un resortisant tunisian care a venit ilegal în 
UE prin Lampedusa, au fost respinse de mai multe state membre? Ar fi de acord că această 
persoană nu ar fi putut intra niciodată în UE dacă ar fi utilizat centre plutitoare pentru prelucrarea 
cererilor de azil?

Depunere:19.12.2023

1 https://www.tagesschau.de/ausland/europa/italien-lampedusa-fluechtlinge-notstand-100.html.


